Дело № 1-160/2025 (№) 

УИД 43RS0034-01-2025-001647-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2025 года г. Слободской Кировской области

Слободской районный суд Кировской области в составе 

судьи Блинова С.В., 

при секретаре Мансуровой Н.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника Слободского межрайонного прокурора Клепиковой Н.Л., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Садохи Н.М., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Ронжиной (до ДД.ММ.ГГГГ Савиной) Кристины Александровны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ронжина (до ДД.ММ.ГГГГ Савина) К.А. совершила четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Она же, Ронжина (до ДД.ММ.ГГГГ Савина) К.А., совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Она же, Ронжина (до ДД.ММ.ГГГГ Савина) К.А., совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В один из дней мая 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3), проживающая на территории 

<

адрес>, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, представляющим интересы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (в русском написании «

<

данные изъяты>») по продаже наркотических средств и использующим учетную запись 

<

данные изъяты> (в русском произношении: 

<

данные изъяты>, далее по тексту - «неустановленное лицо»), в интернет-приложении «Telegram» (в русском произношении: «Телеграм», далее по тексту - «Telegram») договорилась о совместном сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории г. Кирова и Кировской области, за денежное вознаграждение. 

Согласно договорённости неустановленное лицо должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства для последующего размещения в тайники, координировать ее деятельность, получать от нее в ходе переписки в сети «Интернет» описания мест тайников с размещенными наркотическими средствами, проверять правильность оформления описаний тайников, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств потребителям и другим участникам незаконного сбыта наркотических средств, после чего выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение. ФИО1 должна была забирать из оптового тайника, место расположения которого ей сообщило неустановленное лицо, наркотические средства в расфасованном виде по отдельным сверткам, размещать свёртки в одиночные тайники, делать фотоснимки мест организованных ей тайников, определять их географические координаты, составлять краткое описание, после чего в ходе интернет-переписки передавать информацию об адресах тайников неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Согласовав условия преступной деятельности, в указанный период ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и осуществляли свою преступную деятельность до момента задержания ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, реализуя преступный умысел, для участия в преступной группе по незаконному сбыту наркотических средств, в указанный период времени предоставила неустановленному лицу фото-селфи с паспортом и листом с определенным кодовым словом, а также анкету, далее прошла первичное обучение правилам организации тайников с наркотическими средствами, соблюдением правил безопасности и конспирации.

ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, на вышеуказанных условиях, были совершены нижеуказанные преступления (эпизоды с №№ 1-5).

1. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, получила от неустановленного лица в программе «Telegram», информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным планом, прибыла на участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где в указанный период времени в тайнике обнаружила и подобрала свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, ФИО1 организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, № под железобетонным столбом на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,83 грамма. Далее в указанное время, выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон, сделала фотоснимки места организованного ей тайника, определила его географические координаты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства, составила описание тайника, после чего отправила его неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, № под железобетонным столбом на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,83 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,83 грамма., с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1,00 грамм, является значительным.

2. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, получила от неустановленного лица в программе «Telegram», информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным планом, прибыла на участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где в указанный период времени в тайнике обнаружила и подобрала свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, ФИО1 организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, № под бревном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,65 грамма. Далее в указанное время, выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон, сделала фотоснимки места организованного ей тайника, определила его географические координаты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства, составила описание тайника, после чего отправила его неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минуту в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, № под бревном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,65 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,65 грамма., с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1,00 грамм, является значительным.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, получила от неустановленного лица в программе «Telegram», информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам, находящимся в неустановленном месте на территории г. Омутнинска Кировской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным планом, прибыла на участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где в указанный период времени в тайнике обнаружила и подобрала свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, ФИО1 организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, № у дерева на расстоянии 57 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,50 грамма. Далее в указанное время, выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон, сделала фотоснимки места организованного ей тайника, определила его географические координаты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства, составила описание тайника, после чего отправила его неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минуту в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, № у дерева на расстоянии 57 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,50 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,50 грамма., с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1,00 грамм, является значительным.

4. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, получила от неустановленного лица в программе «Telegram», информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным планом, прибыла на участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где в указанный период времени в тайнике обнаружила и подобрала свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в расфасованном виде по отдельным сверткам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, ФИО1 организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, № у дерева на расстоянии 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,58 грамма. Далее в указанное время, выполняя взятые на себя обязательства, и действуя согласованно с неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон, сделала фотоснимки места организованного ей тайника, определила его географические координаты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства, составила описание тайника, после чего отправила его неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минуту в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, № у дерева на расстоянии 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,58 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,58 грамма., с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1,00 грамм, является значительным.

5. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ФИО1, получила от неустановленного лица в программе «Telegram», информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 31,70 грамма, в расфасованном виде по отдельным сверткам, находящимся на участке местности соответствующем географическим координатам №, № под сухой травой на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

После чего ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным планом, вышла из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где намеревалась осуществить заказ транспортного средства (такси) с целью поездки к тайнику, находящегося на участке местности соответствующем географическим координатам №, № под сухой травой на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать вышеуказанное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минуту в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № под сухой травой на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 31,70 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 31,70 грамма., с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 1,00 грамма, но не превышающем 200 грамм, является крупным.

6. ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, а также зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в тайники, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решила незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, с помощью принадлежащего ей мобильного телефона «Honor» (в русском произношении «Хонор») посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» получила сведения о возможности незаконного приобретения наркотического средства, а также о номере счета электронного кошелька для его оплаты. В вышеуказанный период времени ФИО1 продолжая свои преступные действия, оплатила незаконно приобретаемое ею вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон с помощью мобильного телефона, путем перечисления денежных средств неустановленному лицу, после чего от неустановленного следствием лица ФИО1 получила информацию о местонахождении наркотического средства в тайнике, находящемся на участке местности, расположенном в траве у угла гаража по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 прибыла к месту, указанному неустановленным лицом, где в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ из тайника, находящегося в траве у левого торца правого угла гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в значительном размере, в количестве не менее 0,29 грамма, которое ФИО1 спрятала в карман своей одежды, где стала его незаконно хранить без цели сбыта. 

После чего с указанным наркотическим средством ФИО1 прибыла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где достала из кармана одежды незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, пересыпала в две полимерные пробирки, после чего поместила в текстильный мешок, который спрятала в карман своей сумки, где продолжила его незаконно хранить без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, взяла свою сумку, в которой незаконно хранилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон количеством не менее 0,29 грамма и вышла из дома по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут при проведении личного досмотра в каб. № здания УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции из среднего бокового кармана сумки, находящейся при ФИО1, из текстильного мешка, обнаружено и изъято две полимерные пробирки с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон общим количеством не менее 0,29 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта указанное наркотическое средство в количестве не менее 0,29 грамма, в значительном размере, в период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО1 Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, а также всех смесей, в состав которых они входят, в количестве не менее 0,2 грамма и не превышающем 1 грамм, является значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений при изложенных обстоятельства признала полностью, указав, что одиночные тайники, организованные ею, предназначались для продажи разным лицам (приобретателям). 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, в том числе при проверке показаний на месте (том 2 л.д. 141-147, 153-155, 159-162, 167-171, 172-177, 180-182, 200-202), которые она подтвердила, следует, что в мае 2025 года стала испытывать материальные трудности. Зная о том, что можно быстро заработать деньги на сбытах наркотиков, примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, отыскала в мессенджере «Telegram» оператора магазина «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>, которому сообщила, что желает работать закладчиком наркотиков. Оператор в тот же день перенаправил ее на «куратора» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» (аккаунт 

<

данные изъяты>), которому она снова сообщила о своем желании трудоустроиться «закладчиком» наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». По условиям конспирации интернет-магазина она переименовала «куратора» в адресной книге, как «

<

данные изъяты>». Для трудоустройства ей было предложено 2 варианта – предоставление селфи с паспортом и кодовым словом или путем внесения депозита в размере около 3 000 рублей. Не имея денег, она выбрала вариант трудоустройства «по документам». Интернет-переписку с «оператором» магазина, а затем и с «куратором», она вела, находясь дома в 

<

адрес>, с принадлежащего ей мобильного телефона «Honor», в мессенджере «Telegram» с принадлежащего ей аккаунта «

<

данные изъяты>». В тот же день предоставила «куратору» свое селфи с первой страницей паспорта и кодовым словом, написанным на листе бумаги «ОГОНЬ» и датой переписки, второе кодовое слово было «ВОДА» - данное кодовое слово было написано ею также на листе бумаги, к нему приложена фотография первой страницы паспорта и страницы с адресом регистрации. В тот же день «куратор» провел с ней обучение, т.е. «инструктаж», отправив шаблонный текст, в котором была написана суть работы. В ее обязанности, как «закладчика», входило получение мини-оптовых партий с уже расфасованными наркотиками и их дальнейшее размещение по указанию куратора в одиночных тайниках-закладках по различным адресам в 

<

адрес>, фотографирование данных одиночных тайников-закладок и отправка «куратору» всех сведений в мессенджере «Telegram». За каждый организованный тайник-закладку ей полагалось вознаграждение в размере 350 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов ей на учетную запись пришло сообщение от «куратора» с фотографией и координатами места нахождения «оптового тайника» с наркотиком, который находился в 

<

адрес>. Не позднее 12:00 час. ДД.ММ.ГГГГ она на такси поехала к месту тайника. Тайник был за городом, на окраине 

<

адрес>, возле реки, недалеко от садовых товариществ. Сверток с наркотиками подняла не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ. Далее она вызвала такси и поехала обратно в 

<

адрес>, поскольку она сообщила «куратору» о том, что возвращается в 

<

адрес>, он сказал, чтобы она разместила наркотики в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 10:00 она вызвала такси и уехала в 

<

адрес>, чтобы разложить там «закладки» с наркотиками. В период с 12:00 час. до 13:00 час. она разместила 20 свертков весом по 1 грамму (изолента красного цвета) в 

<

адрес>. Каждое место «тайника-закладки», она фотографировала на свой мобильный телефон с присвоением географических координат. ДД.ММ.ГГГГ в период с 06:00 час. до 07:00 час. она отредактировала все фотографии с местами организованных ею одиночных «тайников-закладок», указав на фотографиях стрелочкой точное место расположения свертка, после чего отправила всю информацию «куратору», для продажи. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13.00 часов ей пришло сообщение от «куратора» с фотографией и координатами участка местности (№), в котором находился «оптовый тайник», с наркотиком под общим названием «скорость», в расфасованном по сверткам виде в количестве 40 штук по 0,5 грамма (40*0,5) и 10 штук по 2 грамма (10*2), она должна была забрать из тайника свертки с наркотиками и разместить в одиночных «тайниках» в 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта потребителям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Посмотрев по карте географические координаты, она поняла, что «оптовый» тайник находится в лесном массиве на 

<

адрес>. Далее она вышла из дома, чтобы отправиться за оптовой партией наркотика, до которой она намеревалась ехать на автомашине такси, но возле дома ее задержали сотрудники УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин., находясь дома по адресу: 

<

адрес>, она решила приобрести для личного потребления наркотик «?-PVP» количеством 0,5 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 00 мин. до 23 час. 10 мин., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон марки «Honor», на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», перешла в магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», выбрала позицию «PVP» количеством 0,5 гр. стоимостью 3950 рублей, которые перевела со своей банковской карты на свой биткоин-кошелек на вышеуказанной интернет-площадке, с которого затем осуществила оплату наркотика. После оплаты за наркотик от продавца пришло сообщение с адресом и описанием тайника-закладки: 

<

адрес>, за городом, вес: 0,5гр, тип клада: тайник, далее было описание к тайнику, а также ссылка на фотохостинг, при переходе по которой открывалась одна фотография тайника с наркотиком с указанием GPS-координат. Около 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, введя GPS-координаты в приложении «Яндекс Карты» в мобильном телефоне обнаружила, что тайник-закладка с приобретенным наркотиком располагается на углу гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 23 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышла из дома и на автомобиле такси поехала к тайнику, выйдя из автомобиля, пешком направилась в сторону гаражного массива, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотрелась, сверила окружающую обстановку с фотографией, которая соответствовала месту, в котором оказалась, после чего в период с 23 час. 40 мин по 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи гаража, в траве и листве нашла сверток с содержимым внутри. Вышеуказанный сверток с наркотиком внутри сразу же поместила в левый внутренний карман надетой на ней куртки, далее на автомашине такси поехала обратно домой. Около 00 час.00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она пришла домой по адресу: 

<

адрес>, где вскрыла сверток. Часть вышеуказанного наркотика пересыпала в стеклянную трубку (колбу), при помощи которой потребила его путем курения. После курения остатки приобретенного наркотика пересыпала в две полимерные пробирки (капсулы), чтобы в последующем потребить. Затем вместе со стеклянной трубкой (колбой) поместила в текстильный мешочек, а затем – в средний боковой карман своей дамской сумки. Около 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она вышла из дома, с собой взяла дамскую сумку с наркотиком внутри. Находясь на улице, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении преступлений, обстоятельства их совершения и вина подсудимой в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, сотрудника полиции, данных им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 110-115), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержана ФИО4, которая доставлена в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, где был проведен ее личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят мобильный телефон. После проведения личного досмотра ФИО4 в ходе беседы сообщила о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, заявила, что желает сотрудничать, указала информацию об организованных тайниках. С целью проверки полученной информации и изъятия наркотических средств из тайников, ими было дано поручение в МО МВД России «Слободской» об оказании содействия в изъятии из организованных ФИО4 тайников наркотических средств. ФИО4 была передана сотрудникам ГКОН МО МВД России «Слободской» для проведения с ее участием осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес>. В последующем ему стало известно от сотрудников ГКОН МО МВД России «Слободской» о том, что ими из четырех тайников изъяты свертки с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ изъятый у ФИО4 телефон был осмотрен, в нем обнаружена переписка с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также информация об оптовой партии наркотического средства с фотоизображением участка местности с географическими координатами. С целью обнаружения и изъятия из тайника оптовой партии наркотиков, в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ им, при участии оперуполномоченного УКОН ФИО7 и понятых, был проведен осмотр места происшествия - участка местности, соответствующего географическим координатам №, расположенного на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у дерева обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, сотрудника полиции, данных им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д.106-109), следует, что ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержана ФИО4, которая сообщила об организованных тайниках с наркотиками на территории 

<

адрес>. Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области ФИО4 была передана им для проведения осмотров мест происшествий с целью изъятия из тайников наркотических средств с ее участием.

В период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указала на участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, расположенный в 165 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где под железобетонным столбом обнаружен и изъят сверток из липкой ленты. 

В период времени с 19 час. 55 мин. до 20 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе

<

данные изъяты>

В период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указала на участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, расположенный в 57 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где под деревом обнаружен и изъят сверток из липкой ленты.

В период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указала на участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, расположенный в 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где под деревом обнаружен и изъят сверток из липкой ленты.

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, участвовавшего в качестве понятого, данных в ходе предварительного следствия (том 2 л.д.103-105), следует, что при участии понятых, ФИО4 произведен осмотр:

- в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, соответствующего географическим координатам №, расположенном на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого под железобетонной трубой обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета (т.1 л.д. 85-87);

- в период с 19 час. 55 мин. до 20 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, соответствующем географическим координатам № расположенном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, под бревном обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета (т.1 л.д. 91-93);

- в период с 20 час. 15 мин. до 20 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, соответствующем географическим координатам №, расположенном в 57 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, под деревом обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета (т.1 л.д. 96-98);

- в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, соответствующем географическим координатам №, расположенном в 60 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, под деревом обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета (т.1 л.д. 101-103).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество количеством 0,83 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с геокоординатами №, расположенного на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 179-183).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество количеством 0,65 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с геокоординатами №, расположенном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 188-192). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество количеством 0,50 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности соответствующем географическим координатам №, расположенном в 57 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 197-201).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество количеством 0,58 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности соответствующем географическим координатам №, расположенном в 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 206-210).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены (т. 2 л.д. 14-26):

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенного на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,82г. (остаток после исследований) в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,64г. (остаток после исследований) в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенном в 57 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,49г. (остаток после исследований) в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенный в 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,57г. (остаток после исследований) в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. 

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены (т.2 л.д.33-42):

- полимерный пакет, отрезок липкой ленты, в которых находилось наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенного на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- полимерный пакет, отрезок липкой ленты, в которых находилось наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; 

- полимерный пакет, отрезок липкой ленты, в которых находилось наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенный в 57 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; 

- полимерный пакет, отрезок липкой ленты, в которых находилось наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по геокоординатам №, расположенный в 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

Из рапорта ОРМ «Наблюдение» следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержана ФИО4 (т.1 л.д. 45).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 24 мин. в кабинете № здания УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 изъят мобильный телефон «Honor» (т.1 л.д. 47).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон «Honor» модель: ALT-LX1, imei1: №; imei2: № с сим-картой «Теле2», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 В приложении «Telegram» имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков с пользователем 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 13:00 час. получено сообщение с указанием местонахождения оптовой партии наркотического средства «МК 40*1 10*2», далее имеется ссылка на фотохостинг с фотоизображениями участков местности с географическими координатами и описанием: «

<

адрес> МК 40*1+10*2 58.58996, 49.60591 

<

адрес>», «

<

адрес> МК 40*1+10*2 58.58995, 49.60583 

<

адрес>» (т.1 л.д. 49-56).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности соответствующем географическим координатам №, расположенном на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на земле под сухой травой, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета (т.1 л.д. 58-61). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество количеством 31,70 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности соответствующем географическим координатам №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 139-143). 

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: №, расположенного вблизи 

<

адрес>: вещества, содержащие согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, общим количеством после экспертного исследования 31,20 грамма (т. 2 л.д. 1-5).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены полимерные пакеты из-под наркотических средств, фрагменты липких лент, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, соответствующего географическим координатам №, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 50-56).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4, сотрудника полиции, данных им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д.116-118), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержана ФИО4, которая доставлена в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, где был проведен ее личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято: мобильный телефон, две микропробирки с веществами внутри, стеклянная трубка. 

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, а также из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования, участвовавшей при личном досмотре в качестве понятого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 35 мин. до 14 час. 55 мин. в кабинете № здания УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 изъяты из находящейся при ней дамской сумки из текстильного мешка: две капсулы с веществом внутри, стеклянная трубка, из рук изъят мобильный телефон «Honor» (т.1 л.д. 118, т. 2 л.д. 119-120).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 мобильный телефон «Honor», imei 1: №, imei 2: № с сим-картами операторов сотовой связи «Т-Мобайл» и «Теле-2», в котором имеется переписка, свидетельствующая о «трудоустройстве» ФИО1 в качестве закладчика наркотических средств (т.1 л.д. 125-129). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 вещество, количеством 0,29г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 227-231).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в трубке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, обнаружено в следовом количестве наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 239-242).

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ соответственно следует, что осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4:

- вещество количеством 0,27г. (остаток после исследований) в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, две микропробирки (т.2 л.д. 64-68);

- стеклянная трубка, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д. 77-79).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 во время совершения инкриминируемого ей деяния 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 224-225).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 во время совершения инкриминируемого ей деяния 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 230-232).

Заключения экспертов мотивированы, обоснованы, согласуются с другими материалами уголовного дела, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи, с чем суд признает ФИО4 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО4 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной. 

Учитывая, что все приведенные доказательства взаимодополняют друг друга и содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, имеющих значение для дела, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вынесения обвинительного приговора. 

Суд полагает необходимым в основу приговора положить показания ФИО4, полностью признавшей свою вину в совершении четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; а также в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Показания ФИО4 о дате, времени, местах покушений на сбыт наркотических средств полностью согласуются с показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО4, протоколами осмотров предметов, мест происшествия и иными письменными материалами дела, в том числе полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение». Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, оснований для оговора свидетелями подсудимой не установлено. 

Факт покушения на сбыт ФИО4 именно наркотических средств, а также их размеры, которые являются значительными и крупным соответственно, подтверждены заключениями физико-химических экспертиз, которые научно обоснованы, полны, проведены квалифицированными экспертами, имеющим продолжительный стаж экспертной работы, выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется. 

Суд считает, что в основу приговора должны быть положены и материалы оперативно-розыскной деятельности, которые проверены и закреплены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

При этом судом установлено, что умысел у ФИО4 на незаконные сбыты наркотических средств формировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Провокаций на совершение преступлений со стороны сотрудников полиции, иных незаконных действий при проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. 

На основании собранных по делу доказательств, суд считает установленным, что ФИО4, действуя согласно договоренности с неустановленным лицом, совершила четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств:

- производного N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 0,83 грамма, в тайник на участке местности с географическими координатами №, № под железобетонным столбом на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 0,65 грамма, в тайник на участке местности с географическими координатами №, № под бревном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство, в количестве не менее 0,50 грамма, в тайник на участке местности с географическими координатами №, № у дерева на расстоянии 57 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, разместив наркотическое средство в количестве не менее 0,58 грамма, в тайник на участке местности с географическими координатами №, № у дерева на расстоянии 60 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- а также покушалась на сбыт производного N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 31,70 грамма, из тайника на участке местности, соответствующем географическим координатам № под сухой травой на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, местонахождение которого было ей сообщено неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ, в целях последующего сбыта.

Также суд считает установленным, что ФИО4 приобрела и хранила вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,29 грамма.

Учитывая, что оборот наркотического средства производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон на территории РФ запрещен в соответствии Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, суд считает доказанным, что действия ФИО4, направленные на его незаконный сбыт, а также действия направленные на его приобретение и хранение, были именно незаконные.

Учитывая, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 размер наркотического средства - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количествах не менее 0,83 грамма, не менее 0,65 грамма, не менее 0,50 грамма, не менее 0,58 грамма является значительным, размер наркотического средства - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 31,70 грамма является крупным, суд находит установленным, что ФИО4 совершила пять покушений на их незаконный сбыт, из них четыре раза в значительном размере и один раз в крупном размере, а выполнив действия, направленные на приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,29 грамма совершила его приобретение и хранение в значительном размере.

При этом суд считает установленным, что ФИО4 при совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств действовала «группой лиц по предварительному сговору», так как вступила в сговор с неустановленным лицом на совместное распространение (сбыт) наркотических средств на территории г. Кирова и Кировской области бесконтактным способом, то есть путем организации тайников-закладок, при этом они распределили роли, после чего каждый выполнял конкретные действия, указанные выше при описании событий преступлений. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как ФИО4 общалась с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотиков, получала инструкции и информацию о месте оптовых закладок, передавала информацию о местонахождениях сделанных ею одиночных тайниках с помощью специальной программы в сети «Интернет». 

Суд считает установленным, что ФИО4 по преступлениям, совершенным в соучастии, фактически выполнила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организовав одиночные тайники закладки, а также в соответствии с договоренностью направившись за очередной оптовой закладкой наркотических средств для их последующего сбыта. Однако фактического распространения наркотических средств, сбыт которых охватывался умыслом подсудимой, не наступило, поскольку ФИО4 была задержана, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Таким образом, умысел ФИО4 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Фактические обстоятельства дела в совокупности с показаниями подсудимой ФИО4 свидетельствуют о том, что целью размещения наркотического средства из оптовых партий по одиночным тайникам-закладкам являлся сбыт наркотического средства разным потребителям из каждого тайника в отдельности. Кроме того, лишь после того, как ФИО4 разложила по одиночным тайникам первую оптовую партию, сообщив их местонахождение неустановленному лицу с целью последующего сбыта потребителям, она вновь получила от соучастника сведения о новой оптовой партии, которую намеревалась забрать.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия ФИО4, связанные с покушениями на сбыт наркотических средств из разных тайников-закладок, а также в разное время по разным оптовым партиям не являются единым преступлением. 

Суд также признает доказанным факт незаконного приобретения и хранения ФИО4 вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, при этом умысел на приобретение и хранение наркотического средства она смогла полностью реализовать.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4: 

- по покушениям на сбыт наркотических средств - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,83 грамма, в количестве не менее 0,65 грамма, в количестве не менее 0,50 грамма, в количестве не менее 0,58 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ каждое, поскольку она совершила покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако, преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам;

- по покушению на сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 31,70 грамма по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений и небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО4 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 2 л.д. 217, 219, 221), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>», администрацией 

<

данные изъяты> городского поселения 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 238, 241), по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется заурядно (т. 2 л.д. 243), благотворительным фондом «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т. 2 л.д. 185).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 по всем преступлениям, являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в виде дачи подробных правдивых показаний, в том числе при проверке этих показаний на месте, об обстоятельствах преступлений, ранее не известных органам расследования, участие в благотворительной деятельности по оказанию помощи бездомным, имеющееся заболевание в виде аллергии. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1УК РФ, на менее тяжкую категорию преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО4, совершившей особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести, невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ей за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения к ней положений ст. 73, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, т.е. для назначения наказания условно, для замены наказания принудительными работами, а также для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Более мягкий вид наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, по убеждению суда не будет отвечать требованиям справедливости и не сможет обеспечить исправление подсудимой. 

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а за особо тяжкие преступления также ч. 3 ст. 66 УК РФ, что дает суду основание назначить ФИО4 наказание ниже нижнего предела, предусмотренного санкциями ч. 3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом имеющихся смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой суд не находит оснований для назначения ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также полагает необходимым при сложении наказаний назначить окончательное наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Наказание ФИО4 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание, что ФИО4, не желая отбывать наказание, может скрыться, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения подсудимой изменить на заключение под стражу. 

На основании постановлений следователя из федерального бюджета было выплачено адвокату ФИО8 вознаграждение в сумме 3979 рублей 00 копеек, адвокату ФИО9 вознаграждение в сумме 14218 рублей 60 копеек за защиту ФИО4 в ходе предварительного расследования. 

На основании ст. 132 УПК РФ, в связи с тем, что ФИО4 отказ от защитников в ходе следствия не заявляла, является трудоспособной, согласна на взыскание с нее процессуальных издержек, а также учитывая размер процессуальных издержек, суд не находит оснований для ее освобождения от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитникам в ходе следствия. 

Как следует из приведенных в приговоре доказательств, аппараты мобильной связи «Honor» модель: ALT-LX1, «Honor» модель: VNE-LX1, принадлежащие ФИО4, использовались ею при совершении преступлений, являются средством их совершения, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства. Наложенный арест на указанные телефоны подлежит сохранению до исполнения конфискации. 

Заявление подсудимой о принадлежности одного из указанных телефонов ее мужу ничем не подтверждено, телефонами пользовалась она, в телефонах имеется ее переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, у нее телефоны были изъяты, в связи с чем оснований для освобождения указанного телефона от конфискации не имеется.

Мобильный телефон «iPhone XR» подлежит возвращению ФИО4, поскольку не использовался ею при совершении преступлений.

Иными вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Ронжину (до ДД.ММ.ГГГГ Савину) Кристину Александровну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 0,83 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 0,65 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 0,50 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 0,58 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства количеством 31,70 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета 18197 (восемнадцать тысяч сто девяносто семь) рублей 60 копеек в счет возмещения процессуальных издержек, затраченных на выплату вознаграждения защитникам за защиту обвиняемой в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «Honor» модель: ALT-LX1, imei1: №; imei2: № конфисковать, сохранив до исполнения конфискации наложенный арест на указанный сотовый телефон;

- мобильный телефон марки «Honor» модель: VNE-LX1, imei1: №; imei2: № конфисковать, сохранив до исполнения конфискации наложенный арест на указанный сотовый телефон;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: №, расположенного вблизи 

<

адрес>: вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, общим количеством после экспертного исследования 31,20 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу №;

- полимерные пакеты из-под наркотических средств, фрагменты липких лент, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, соответствующего географическим координатам №, №, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу №;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия:

- участка местности по геокоординатами №, расположенного на расстоянии 165 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,82г. в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, пустой полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета,

- участка местности по геокоординатам №, расположенном на расстоянии 153 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,64г. в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, пустой полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета,

- участка местности по геокоординатам №, расположенном в 57 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,49г. в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, пустой полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета,

- участка местности по геокоординатам №, расположенном в 60 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вещество количеством 0,57г. в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, пустой полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета, 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Слободской» по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу №;

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, вещество количеством 0,27г. в полимерном пакете, содержит согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, две микропробирки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу №;

- изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, стеклянную трубку, содержащую согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, хранящуюся в камере хранения УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу №;

- электронные весы, на поверхности которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено в следовом количестве наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>,хранящиеся в камере хранения УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу №; 

- 5 рулонов липкой ленты, пустые полимерные пакеты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле, как не представляющие ценности, уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone XR» imei1: №; imei2: № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Слободской районный суд Кировской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае апелляционного обжалования, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий судья С.В. Блинов